4

検索

伊勢茶の振興に関する条例策定調査特別委員会

活動状況

本委員会は、令和6年5月に 設置され、伊勢茶の振興に関す る条例の策定に向け、調査・検 討を進めています。 具体的には、 伊勢茶の活用状況など、伊勢茶 の消費拡大に向けた調査や、他 自治体におけるお茶の振興に関 する条例、施策等の調査を行っ た上で、これらの調査を踏まえ、 伊勢茶の振興に関する条例案 の検討を行っています。



これまでに、県の関係部局や

計4名の参考人から、伊勢茶の普及拡大に関する取り組み、伊勢茶の現状等につい て聴き取りを行うとともに、関係法令等について調査を行いました。

さらに、今後の委員会における議論をより深めていくために、県の農業研究所、 県内の自治体や茶業関係者を訪れ、伊勢茶の普及促進に向けた調査を行うととも に、お茶の振興に関する条例を制定している他県の自治体における現地調査も行い ました。

引き続き、これらの調査や委員間討議を踏まえ、令和7年9月の条例案提出を目指 して、伊勢茶の振興に関する条例(仮称)の策定に向けた検討を進めていきます。

ワンヘルス推進調査特別委員会

活動結果

「ワンヘルス」とは、多くの方にとっ て聞き慣れない言葉ですが、人および 動物の健康ならびに生態系など環境の 健全性を一つのものと捉える考え方の ことであり、近年急速に増加している 人獣共通感染症対策として重要な考え 方であるとされています。

本委員会は、令和6年5月に設置さ れ、「ワンヘルスの推進について調査

すること」を所管事項とし、同年12月までの間、委員会活動を行いました。

具体的な活動内容として、参考人招致により公益社団法人三重県獣医師会、公益 社団法人三重県医師会、獣医学や動物感染症を専門とする有識者、徳島県議会、内 閣官房内閣感染症危機管理統括庁から聴き取り調査を行いました。

また、国内において先進的にワンヘルスに取り組んできた福岡県を訪れ、同県の



取り組みについて聴き取り調査を行うとともに、 福岡県立四王寺県民の森 (ワンヘルスの森) の 現地調査を行いました。

そして、委員会活動のまとめとして、令和7年 1月の本会議において、今後、県民の皆さんに、 ワンヘルスの理念や大切さを周知・啓発するこ とが重要であると委員長報告を行いました。

広聴広報の取り組み

みえ県議会出前講座

県議会をより身近に感じていただくことを目的に、県議会議員が学校に 出向いて授業を行う「みえ県議会出前講座」を実施しています。

●講座内容

県議会の仕組みや議員の仕事などを、動画やスライド資料を使用しなが ら分かりやすく説明します。質疑応答の時間もありますので、議員に聞い てみたいことを自由に質問できます。

※希望される講座内容がある場合は、可能な限り対応します。

●対象

県内の小·中·高等学校、大学などにおける授業の1時限

●申込方法

県議会ホームページから申込書をダウンロードしていただき、郵送、フ ァクス (059-229-1931) またはメール (gikaik@pref.mie.lg.jp) でお 申し込みください。

●詳細は三重県議会ホームページをご覧ください。





みえ県議会出前講座



みえ県議会だより

議会の取り組みの実績やお知らせ、代表質問・一般質問の内容な どを掲載しています。

年に7回発行しており、新聞折り込みのほか、ホームページでは PDF版、電子ブック版、スマホ版、音声版もご覧いただけます。





スマホ版

インターネット中継・録画配信 テレビ中継

本会議、常任・特別委員会、全員協議会、議長定例記者会見など の生中継・録画配信をホームページからご覧いただけます。 また、本会議の代表質問・一般質問、予算決算常任委員会の総括 質疑の模様を、三重テレビ放送 (7チャンネル) で生中継してい ます。





議長定例記者会見

傍聴

どなたでも会議を傍聴することができます。 会議日程はホームページなどでご確認ください。



本会議

受付時間 本会議開始30分前から

員 180人

議事堂1階の傍聴者用エレベーターで6階傍聴 受付へお越しください。

委員会

受付時間 委員会・会議開始30分前から

員 10人

議事堂1階の受付で傍聴券を受け取り、各室の傍 聴入り口から入室してください。会議開始10分 前に定員を超えた場合は抽選で決定します。



三重県議会広聴広報会議 編集

座長 委 員 小林 正人(副議長) 龍神 啓介

辻内 裕也 松浦 慶子 荊原 広樹 伊藤 雅慶 吉田 紋華 藤根 正典 芳野 正英

三重県議会事務局 企画法務課

〒514-8570 津市広明町13 TEL 059-224-2877 FAX 059-229-1931 E-mail gikaik@pref.mie.lg.jp

ホームページ https://www.pref.mie.lg.jp/KENGIKAI/

みえ県議会新聞に関するご意見・ご感想をお寄せください

みえ県議会新聞は年に2回発行しています。過去のみえ県議会新聞は、ホームページからご覧いただけます。





みえ県議会新聞